Diğer
taraftan kasidenin nazire ve özellikle de şerh ve tercümeleri ise çok daha hususi bir küme
oluşturacak şekilde bu türlere eşlik etmiştir. Manzumenin başka kültürlerdeki etki alanları
söz konusu olduğunda, bütün bunlar arasında en ön plana çıkan eserlerin de bu son grubu
oluşturan türlerden oluştuğunu söyleyebiliriz.

Ebû Saîd es-Sükkerî (ö. 275/888), Ebûbekir İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940), Ebû
Zekeriyyâ Hatîb et-Tebrîzî (ö. 502/1109), İbn Hişâm en-Nahvî (ö. 761/1360), Abdullah b.
Muhammed Nukrekâr (ö. 776/1375), Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415), İbn Hicce el-Hamevî (ö.

17 Hırkanın akıbetine dair burada kısaca temas ettiğimiz rivayetlerin ayrıntıları için bk. Ahmed Teymur Paşa,
1951, s. 16 vd.; İsâmüddin Efendi, vr. 3b-4b.
18 Manzumenin vezin ve kafiye özelliklerine dair ayrıntılı bilgi için bk. Necib, 1314, s. 11-12.

837/1434), Devletâbâdî (ö. 849/1445), Celâleddin es-Süyûtî (ö. 911/1505), İbn Hacer el-
Heytemî (ö. 947/1567), Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) gibi meşhur simalar tarafından, başta
söylendiği lisan olan Arap diliyle şerh edilen kaside, ilerleyen dönemde İslam devletleri
içerisinde tesadüf edilen hemen bütün lisanlarda şerh ya da tercüme vesilesiyle kültür
muhitlerinin gündemine girmiş21 ve bu faaliyetler, Müslümanların edebiyat ve sanatta
giderek daha olgun ve kurumsal gelenekler oluşturmasıyla birlikte daha görünür bir
çerçeveye kavuşmuştur. Osmanlı da kendisinden önceki İslam devletlerinde şekillenen bu
gelenekleri bir şekilde özümseyip geliştirme gayretinde olduğundan, tabii olarak, klasik
çağından son dönemlerine değin bu kasideyle bir şekilde iletişim içerisinde bulunmuş ve
onun dinî, tarihî, edebî, hatta siyasi öneminin her daim farkında olmuştur.

Mevcut bilgiler doğrultusunda Osmanlı’nın Bürde’yle ilk belirgin teması, Fatih’in
hocası Molla Hayreddin Efendi (ö. 883/1478-79) (Bağdatlı, 1951, s. 357)22 ile yine aynı
dönemi idrak eden Gümülcineli Hızır b. İlyâs el-Fakîh (ö. 868/1463) (Yeşildağ, 2013, s. 16)23
tarafından kasideye yazılan Arapça şerhler aracılığıyla gerçekleşmiştir. Bunların haricinde,
Farsça yazılmış olup bizzat Fatih’e sunulan şarihi belirsiz bir diğer şerh24 de söz konusu
eserlerle birlikte Osmanlı havzasında Bürde’nin ilk kayda değer tesirlerini gözler önüne
sermektedir. Manzume üzerine Anadolu ve Rumeli müellifleri tarafından yazılan Arapça
şerhler, bu devirden başlayıp devletin son yıllarına kadar, hepsi de ulema zümresinden
olan şarihlerce sürdürülmüştür. Medenî Mehmed Efendi (ö. 1123/1711), Erzurumlu
Pembezâde Ahmed Efendi (ö. 1135/1722’den sonra), Hâkim Mehmed Efendi (ö.
1184/1770), Balıkesirli Salâhî Efendi (ö. 1196/1781), Şeyhülislam Ahmed Muhtar Beyefendi
(ö. 1300/1882) bu şarihlerden bazılarıdır.25 Osmanlı sahasında kaside üzerine Türkçe şerh
yazımı ise tespitlerimize göre 17. yüzyılın ikinci yarısından itibaren başlayıp manzum ve
mensur tercümelerle birlikte bu sürece dâhil olmuştur. Kasidenin Türkçe okuryazar kitle
ile irtibatını sağlayarak mevcut etki alanını daha da genişleten bu eserler, makalenin asıl
konusunu oluşturduğundan, söz konusu metinler, bir sonraki başlık altında ayrıntılı olarak
ele alınacaktır.

Kasîde-i Bürde’nin Osmanlı sahasındaki edebî ve kültürel yansımalarını
izleyebileceğimiz önemli bir diğer tür de şair tezkireleridir. Arap edebiyatı tarihinin henüz
erken dönemlerinde İbn Sellâm el-Cumahî’nin (ö. 231/846 ?) Tabakâtü Fuhûli’ş-Şu‘arâ’sı ile
İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Kitâbü’ş-Şi‘r ve’ş-Şu‘arâ’sı gibi tabakat türünde eserler
içerisinde nakledilen Bürde hadisesi, bu geleneğin bir uzantısı olarak farklı dillerde gelişen
tezkire yazımında da gündemdeki yerini korumuştur. Osmanlı edebiyatından önceki bir
geçiş aşaması olarak görebileceğimiz Fars edebiyatı sahasında verilen Tezkire-i Devletşâh’ın
mukaddimesinde Kâ‘b ve şiirinden söz edilmesi, bu eseri model alan Osmanlı tezkirecileri
için de cazip bir anekdot olmayı sürdürmüştür. Âşık Çelebi’nin (ö. 979/1572) Meşâ‘irü’ş-
Şu‘arâ’sı, bu sürekliliği takip edebileceğimiz en kritik kaynak durumundadır. Şiirin
meşruiyeti meselesiyle ilgili pasajlarını bu anekdot ile besleyen tezkirecinin anlatımıysa şu
şekildedir:

Nitekim bir önceki
başlığın sonunda aktarıldığı gibi Hz. Peygamber’e ait hırkaların Emevî ve Abbâsî kurucu
halifeleri tarafından satın alınıp muhafaza edilmesi, bu mukaddes eşyaların siyaset/hilafet
bağlamındaki sembolik değerini de ortaya koymaktadır. Mâverdî’nin (ö. 450/1058)
Ahkâmü’s-Sultâniyye’si, İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) el-Kâmil’i, Kalkaşendî’nin (ö. 821/1418)

es-Subhu’l-‘Aşâ’sı gibi kaynaklarda hırkanın “hilafet şiarı” olarak takdim edilmesi,29 ayrıca
Süyûtî’nin (ö. 911/1505) halifeler tarihinde, konunun müstakil bir başlık altında ele
alınması (Süyûtî, 2013, s. 85-86), yine İbn Kesîr (ö. 774/1373) ve Ali el-Kârî’nin (ö.
1014/1605), halifelerin bayram günleri bu hırkayı üzerlerine giydiğine dair aktardığı
bilgiler (Ali el-Kârî, vr. 3b; Ahmed Teymur Paşa, 1951, s. 8) bu sembolik değerin klasik
dönemde epeyce kurumsallık kazandığını açıkça ortaya koymaktadır. Osmanlı’nın da söz
konusu Mukaddes Emanetleri bu bilinçle muhafaza ettiğinde kuşku yoktur.

44-45; Serin, 2005,
s. 463) tam metin, birkaç beyit yahut sadece matla olarak gerek klasik dönem gerekse son
dönem hat ustaları tarafından müzeyyen levha veya nüshalar hâlinde hazırlanmıştır. Hâfız
Osman (ö. 1110/1698), Kazasker Mustafa İzzet Efendi (ö. 1293/1876), Mehmed Şevki Efendi
(ö. 1304/1887), Kâmil Akdik (ö. 1941), Mehmet Emin Yazıcı (Neyzen Emin Efendi, ö. 1945),
Mustafa Halim Özyazıcı (ö. 1964) Bürde beyitlerini hüsn-i hat ile yazan hattatlardan
bazılarıdır.

Görsel 2: Hâfız Osman’ın hatt-ı destinden Kasîde-i Bürde’nin matlaı
(Bûsîrî’nin Kasîde-i Bürde’sinin 68.

Öte yandan eserin vücuda gelmesinde padişah
emrinin söz konusu olması, IV. Mehmed’in kasideye olan ilgisinin bir göstergesi olarak
kabul edilmelidir. Bir önceki şerhin de kendisine sunulduğunu ve ayrıca Arap
coğrafyasından merkeze gelen dil ve belagat âlimi Abdülkâdir el-Bağdâdî’nin (ö.
1093/1682) de kendisine bu kasidenin bir haşiyesini sunması bu ilgiyi biraz daha somut bir
şekilde gözler önüne serer.40

Şimdiye kadar 20 nüshasını tespit edebildiğimiz eserin mukaddimesinde kasideyi
“Türkî lisân üzre şerh u beyân ve münderic olan fevâ’id-i hafiyyesini herkese keşf u ayân”
edeceğini ifade eden şarih, belirlediği hedefe uygun bir şekilde eseri son derece açık bir
dille kaleme almış, bu meyanda tıpkı bir sözlük gibi, kasidede geçen kelimelerin hemen
hepsinin Türkçe karşılığını vermeye özen göstermiştir. Kanaatimizce eserin en fazla
nüshaya sahip Türkçe şerh olmasında da bu hedefin gerçekleştirilme çabasının önemli bir
payı vardır. Öte yandan gramer izahları ve tartışmalı meselelerde İbn Hişâm en-Nahvî (ö.
761/1360), Abdullah b. Muhammed Nukrekâr (ö. 776/1375), Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) gibi
kasideyi Arapça şerh eden âlimlerden etkin bir şekilde istifade eden ve “Yanımızda
bulunan şerhler” gibi dikkat çekici bir kayıtla bu gibi kaynaklara doğrudan başvurduğunu
belli eden Paşa’nın yine de dil ve gramer bahislerinde derinleşmeyip anlam aktarımına
öncelik verdiğini ifade edebiliriz.

196/10, 75b-105a; 19) Tavşanlı Zeytinoğlu İlçe Halk Kütüphanesi, nr. 515; 20)
Mısır Millî Kütüphanesi: Talat, nr. 877, 186-213.

3.1.3. Üsküdârî Mustafa İsâmüddin Efendi Şerhi (I)

18. yüzyıl Osmanlı merkez kadılarından Üsküdârî Mustafa İsâmüddin Efendi (ö.
1203/1789) de Kasîde-i Bürde üzerine Türkçe şerh yazan isimler arasındadır. Üsküdar ve
Edirne kadılıklarında bulunan, ayrıca huzur dersi42 müdavimlerinden biri olarak sarayda
düzenlenen tefsir sohbetlerinde de hazır bulunan İsâmüddin Efendi’nin diğer şarihlerden
farklı olarak kaside etrafındaki mesaisi bir eserle sınırlı kalmamıştır. Kendisi kaside üzerine
2 ayrı Türkçe şerh yazdığı gibi Celâleddin es-Süyûtî (ö. 911/1505), İbn Hişâm en-Nahvî (ö.
761/1360) ve Sa‘d b. Abdullah el-Kâzerûnî (ö. ?) tarafından Bürde üzerine yazılan Arapça
şerhleri Aksa’l-Müfâd fî Tercemeti’ş-Şerheyn ve Künhü’l-Murâd fî Beyâni Bânet Su‘âd isimli bir
eser dâhilinde buluşturup Türkçeye tercüme etmiştir.

Tam bu noktada şarihin, ilim talebelerinin istifade edebilmesi için
manzumenin dilbilgisel açıdan ele alınıp değerlendirileceğine yönelik mukaddimede yer
alan ifadelerini de dikkate sunmak gerekir. Bu pedagojik gaye, eserde yer alan gramatik
izahların ve dolayısıyla bütün bir eserin kapsamı açısından merkezî bir gerekçe
oluşturmaktadır. Kasideyi Arapça şerh eden İbn Hişâm en-Nahvî (ö. 761/1360) ve Ali el-
Kârî (ö. 1014/1605), bu izahlar esnasında şarihin temel başvuru kaynakları olarak karşımıza
çıkar. Fâiz Efendi’nin bu kaynakları tamamlayıcı nitelikte birtakım ilavelerde bulunması,
eserin bir haşiyeden beklenen sorumluluğu üstlendiğini de ortaya koymaktadır.

Beyitlerin gramer tahlilinin ardından “Me’âl-i Beyt” başlıkları altında verilen nesre
çevirilere gelince, bu pasajların –Ahmed Efendi ve Abdi Paşa şerhlerinden farklı olarak–
edebî açıdan kendini belli eden müzeyyen bir üslupla kaleme alındığını rahatlıkla

44 Şerhinde kendisini Ebû Edhem Mehmed Fâiz olarak tanıtan şarihin vefat yılı Osmanlı Müellifleri’nde 1208
(1794) yerine sehven 1028 (1618-19) olarak verildiğinden literatüre dair yapılan bazı çalışmalarda eser, Bürde’nin
ilk Türkçe şerhi olarak takdim edilmiştir. Doğru tarihe göreyse kendisi bir 18. yüzyıl âlimi olup şerhi ise
kasidenin tespit edebildiğimiz dördüncü Türkçe şerhidir.

314/1, 1b-59a.

3.1.6. Mollacıkzâde Mehmed Râif Efendi Şerhi: Ziyâu’l-Fu’âd

19. yüzyılda Kasîde-i Bürde’yi Türkçe şerh eden ilk isim olarak karşımıza çıkan
Yenişehr-i Fenâr Kadısı Mehmed Râif Efendi (ö. 1240/1824-25), pek çoğu kadı ve kazasker
olarak vazife alan İstanbullu meşhur bir ulema ailesine mensuptur. Mollacıkzâdeler olarak
bilinen bu ailenin adı, Dîvân-ı Hümâyun kâtiplerinden Mollacık Mehmed Efendi’nin
lakabından ileri gelmekte olup bu zat, Râif Efendi’nin büyük dedesidir. Ailenin en tanınmış
ismi olan Rumeli Kazaskeri İshak Efendi (ö. 1195/1781) ise şarihin dedesi olmaktadır. İlerde
Osmanlı’nın en meşhur sadrazamlarından biri olarak tanınacak olan Koca Râgıb Paşa (ö.
1176/1763), İshak Efendi’nin kız kardeşi Lebâbe Hanım’la evlenerek Mollacıkzâdelere
damat olmuş, böylece aile, yüksek bürokrasi ile akrabalık bağı da kurmuştur.

Tezkirelerde hâl tercümesine yer verilen, devrinin tanınmış şairlerinden biri olan
Mehmed Râif Efendi’nin Bürde üzerine yazdığı Ziyâu’l-Fu’âd fî Şerhi Bânet Su‘âd isimli şerhi,
onun hem ilmî hem de edebî birikimini görmemize aracı olan bir metindir.

“Türkî şerh bağlağuçı ma‘lûmumuz olmadı” sözlerinden, kaside üzerine daha önce
yazılan ve bir kısmı matbu olarak verilmiş on kadar şerhten hiçbir surette haberdar
olmadığı anlaşılan şarihin bu kaydını ise bulunduğu coğrafya itibarıyla –Müslümanlar
açısından önemli entelektüel merkezlerden birinde verilmiş olmasına rağmen yine de–
anlaşılabilir bir beyan olarak yorumlayabiliriz.

Bürde hadisesi ve hırkanın akıbeti bahislerinde İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233), Zehebî (ö.
748/1348), Ahmed b. Yûsuf el-Karamanî (ö. 1019/1610) gibi tarihçilere başvuran
Burhâneddin Bey’in, şerh kısmında ise İbn Hişâm, Ali el-Kârî ve Bâcûrî şerhlerinden
istifade ettiği görülür. Dil ve gramer odaklı kaynaklarına rağmen yine de bu tür tahlillerden
ziyade, Kâmûs merkezinde sözlük anlamı odaklı semantik bir ilerleyişin esere hâkim
olduğunu, öte yandan münferit karşılıkların ardından verilen nesre çeviri pasajlarında ise
son derece sade bir dilin tercih edildiğini kaydedebiliriz.64

Bu noktada Mekkî Efendi’nin sahip olduğu söz konusu nüshada yer alan üç eserin
de Kasîde-i Bürde üzerine aynı yarım yüzyıl içerisinde yazılmış metinler olduğu bilgisini de
dikkate sunmakta fayda vardır ki diğerleri Üsküdârî Ramazan Ahmed Efendi’nin (ö.
1078/1667) Türkçe şerhi ile Abdülbâkî Ârif Efendi’nin (ö. 1125/1713) Arapça tahmisidir.
Bu anlamda tabiri caizse bir Kasîde-i Bürde mecmuası olan söz konusu yazmada Mekkî
Efendi’nin bu kapsamda bir mesaiyi sadece Abdi Paşa şerhi için teksif etmiş olmasını ise
söz konusu şerhi kendi zevk, üslup ve usulüne daha yakın bulmasıyla ilişkilendirmek
mümkündür.